



COMUNE DI SOLIERA  
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE  
**GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**  
---  
**SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE E LAVORI  
PUBBLICI STRADALI**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale**  
**N. 104 del 29/04/2021**

Registro del Settore  
N. 54 del 29/04/2021

**Oggetto: Lavori di riqualificazione di via I Maggio (CUP: J37H17000730004 - CIG derivato: 82745159C8). Approvazione Secondo stato avanzamento lavori (SAL n. 2) e certificato di pagamento n. 2.**

**OGGETTO: Lavori di riqualificazione di via I Maggio (CUP: J37H17000730004 – CIG derivato: 82745159C8). Approvazione Secondo stato avanzamento lavori (SAL n. 2) e certificato di pagamento n. 2.**

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

**Premesso che:**

- con Delibera della Giunta comunale n. 59 del 23/05/2019 si approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione di via I Maggio - CUP: J37H17000730004”, redatto dalla Cooperativa Civile STP Soc. coop., per la spesa complessiva di **Euro 600.000,00** (IVA compresa) di cui Euro 437.635,12 per lavori da porre a base di gara (Euro 415.886,72 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 21.768,40 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 162.364,88 per somme a disposizione, redatto da redatto dall’Ing. Luca Moretti della **Cooperativa Civile STP Societa' Cooperativa con sede in Grosseto (GR), 58100 Galleria Cosimini 7, C.F. e Partita IVA: 01574680532, incaricata con** Determinazione del responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 9 del 16/01/2018;
- l’opera è finanziata con mezzi di bilancio, per Euro 14.794,21 con imputazione al Cap. 3486 ad oggetto “*Spese per progettazioni ed incarichi professionali*”, e per Euro 600.000,00 con imputazione al Capitolo 3471/5 ad oggetto “*Riqualificazione di via I maggio*” del Bilancio 2020;
- con Determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 94 del 30/04/2020, a seguito di procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. c-bis., in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 9-bis del D.Lgs. 50/2016, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa SERRAO SRL, con sede in via Torino n. 14, c.a.p. 14026 Piovà Massaia (AT) – CF./P.IVA n. 01633280050, la quale ha offerto di realizzare i lavori con un ribasso del 19,11% sull’importo posto a base di gara, per l’importo di Euro 336.394,59 per lavori a cui si sommano Euro 21.768,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per un importo complessivo di **Euro 358.162,99** oltre IVA (10%), in totale Euro 393.979,29;
- in data 16/06/2020 è stato stipulato il Contratto d’appalto, Repertorio n. 3 con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate di Carpi Serie: 1T Numero: 12823 del 18/06/2020;
- i lavori sono stati consegnati in data 15/07/2020, come da Verbale redatto e sottoscritto in pari data;
- con Determina n. 271 del 26.10.2020 è stato approvato il Secondo Stato d’Avanzamento dei lavori di “Lavori di riqualificazione di via I Maggio - CUP: J37H17000730004”, pari ad Euro 143.634,95 (al netto del ribasso d’asta del 19,11% e comprensivo dei costi della sicurezza), il certificato di pagamento n. 2, per un importo ad acconto dei lavori pari ad Euro 142.916,00 al netto delle ritenute per infortuni (0,5%) per Euro 718,17 sull’importo ad acconto dei lavori, oltre ad Iva 22% pari ad Euro 14.291,60, per un importo complessivo di Euro 157.207,60, nonché la documentazione contabile, per opere eseguite a tutto il 22.10.2020, acquisiti in data 24.10.2020 Prot. n. 15349 a firma del Direttore Lavori, Ing. Luca Moretti della Cooperativa Civile STP Soc. coop., e sottoscritti senza riserva dall’impresa SERRAO SRL;

**Dato atto** che il Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Luca Moretti della **Cooperativa Civile STP Societa' Cooperativa**, ha presentato la contabilità dei lavori in oggetto, eseguiti dall'impresa SERRAO SRL, con sede in via Torino n. 14, c.a.p. 14026 Piovà Massaia (AT) – CF./P.IVA n. 01633280050, a tutto il 27.04.2021, acquisita il 28.04.2021 Prot. n. 6831, e più precisamente:

- lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 2, per un importo ad acconto dei lavori pari ad Euro 342.387,23 al netto del ribasso d'asta del 19,11% e comprensivo dei costi della sicurezza;
- il certificato di pagamento n. 2, per un importo ad acconto dei lavori pari ad Euro 197.759,00 al netto delle ritenute per infortuni (0,5%) per Euro 1.711,94 sull'importo ad acconto dei lavori, oltre ad Iva 22% pari ad Euro 19.775,90, per un importo complessivo di Euro 217.534,90;
- Libretto delle misure n. 2;
- Registro di contabilità al SAL n. 2;
- Sommario del Registro di contabilità al SAL n. 2;

**Dato atto altresì, che:**

- la Stazione Appaltante procederà al pagamento diretto del subappaltatore, essendo stato richiesto ai sensi dell'art. 49, commi 1bis e 2 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- l'appaltatore è obbligato a trasmettere alla Stazione appaltante, tempestivamente e comunque entro 20 (venti) giorni dall'emissione di ciascun stato di avanzamento lavori, una comunicazione che indichi la parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore, specificando il relativo importo e la proposta motivata di pagamento;

**Acquisito** online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare: DURC Prot. INAIL n. 26723346 (impresa SERRAO SRL.);

**Verificati** gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

**Preso atto** che l'attività istruttoria è stata curata dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Arch. Beatrice Celli del Servizio Lavori pubblici stradali e manutenzione strade, nominata con provvedimento del responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, Prot. n. 14475 del 07/10/2019;

**Vista** la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2021 e relativa nota di aggiornamento;

**Vista** la Deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2010/2023;

**Vista** la Deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i;  
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e  
trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  
Vista la Legge n. 136/2010;  
Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;  
Visto l'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;  
Visto il D.M. n. 123 del 12/03/2004;  
Visto D.M. n. 31 del 19/01/2018;  
Visto l'art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;  
Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Quanto sopra premesso, visto e considerato,

### **D E T E R M I N A**

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

**di ritenere** la premessa parte integrante del dispositivo;

**di approvare** il Secondo Stato d'Avanzamento dei lavori di "Lavori di riqualificazione di via I Maggio - CUP: J37H17000730004", pari ad Euro 342.387,23 (al netto del ribasso d'asta del 19,11% e comprensivo dei costi della sicurezza), il certificato di pagamento n. 2, nonché la documentazione citata in premessa, per opere eseguite a tutto il 27/04/2021, acquisiti in data 28.04.2021 Prot. n. 6831 a firma del Direttore Lavori, Ing. Luca Moretti della Cooperativa Civile STP Soc. coop., e sottoscritti senza riserva dall'impresa SERRAO SRL;

**di approvare** il certificato di pagamento n. 2, per un importo ad acconto dei lavori pari ad Euro 197.759,00 al netto delle ritenute per infortuni (0,5%) per Euro 1.711,94 sull'importo ad acconto dei lavori, oltre ad Iva 22% pari ad Euro 19.775,90, per un importo complessivo di Euro 217.534,00;

**di riconoscere** all'appaltatore, SERRAO SRL, il corrispettivo risultante di Euro 197.759,00 - al netto delle detrazioni sopra evidenziate -, oltre Iva 22% pari ad Euro 19.775,90 per una somma complessiva di Euro 217.534,90;

**di dare atto** che la spesa di **Euro 217.534,90** (Iva compresa), a carico del Comune di Soliera trova copertura finanziaria con imputazione al Capitolo 3471/5 denominato "*Riqualificazione di Via I Maggio*" del Bilancio 2021 impegno n. 296.001/2021;

**di dare atto altresì, che:**

- la Stazione Appaltante procederà al pagamento diretto del subappaltatore, essendo stato richiesto ai sensi dell'art. 49, commi 1bis e 2 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- l'appaltatore è obbligato a trasmettere alla Stazione appaltante, tempestivamente e comunque entro 20 (venti) giorni dall'emissione di ciascun stato di avanzamento lavori, una comunicazione che indichi la parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore, specificando il relativo importo e la proposta motivata di pagamento;

- si provvederà a comunicare al Settore Finanze e Risorse l'importo relativo alle lavorazioni eseguite dalla ditta subappaltatrice, per i successivi adempimenti;

**di trasmettere** il presente atto all'Appaltatore, per accettazione;

**di dare atto** il presente atto non comporta impegno di spesa né oneri ulteriori a carico dell'Ente;

**di rilevare** che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

**di attuare** gli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa, nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici" "Avviso sui risultati della procedura di affidamento - Esiti di gara" e la trasmissione all'ANAC.

L'Istruttore  
Beatrice Celli

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Lavori di riqualificazione di via I Maggio (CUP: J37H17000730004 - CIG derivato: 82745159C8). Approvazione Secondo stato avanzamento lavori (SAL n. 2) e certificato di pagamento n. 2.**”, n° 54 del registro di Settore in data 29/04/2021

**SALVATORE FALBO**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 10/05/2021 al giorno 25/05/2021.